
H O T Ă R Î R E A  nr.12-47/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 16 decembrie 2011 

în privinţa procurorului  Andrei Pîntea 
 

21 februarie 2012                                                 mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 16.12.2011 în privinţa procurorului Andrei Pîntea şi, audiind informaţia dlui Igor 
Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor   

 
C O N S T A T Ă: 

  
La iniţiativa Procurorului General a fost intentată procedura disciplinară în 

privinţa procurorului Andrei Pîntea, Prim-adjunct al Procurorului General conform  
art.118 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, fapt despre care Consiliul 
Superior al Procurorilor a luat act prin hotărârea nr.12-3d-254/11 din 01.11.2011.  

Temei pentru iniţierea procedurii disciplinare a constituit interviul exclusiv, 
acordat la 25 octombrie 2011 cotidianului „Timpul”,  prezentând publicului unele 
informaţii operative, cu referire la unul din învinuiţii recunoscuţi în cadrul urmăririi 
penale, începute în baza art.285 Cod penal, pe faptul dezordinilor în masă comise la 
07 aprilie 2009 în mun. Chişinău. 

Examinând circumstanţele cazului, Colegiul disciplinar a respins propunerea  
privind tragerea dlui Pîntea la răspundere disciplinară, deoarece nu s-au stabilit 
abateri disciplinare în acţiunile acestuia. Astfel, procedura disciplinară a fost 
încheiată în temeiul art.125 alin.(2) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură. 

Hotărârea Colegiului disciplinar menţionată n-a fost contestată conform art.127 
din Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 16.12.2011 în privinţa procurorului 
Andrei Pîntea, Prim-adjunct al Procurorului General, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                                Iurie Garaba 
 
 
 


